Kai ἐκιάσθη τὸ θηρίον, καὶ μετ' αὐτοῦ δὲ φευδοπροφήτης, δὲ ποιῆσαι τὰ σημεῖα ἐνώπιον αὐτοῦ, ἐν οἷς ἐκλάρησε τοὺς λαβόντας τὸ χάραγμα τοῦ θηρίου καὶ τοὺς προσκυνοῦντας τῇ εἰκόνι αὐτοῦ. Εἰ καὶ τῷ Σωτῆρι Χριστῷ οὗτοι σὺν τοῖς πειθαρχήσασιν αὐτοῖς βασιλεῦσι καὶ ἀρχουσιν ἀντετάξαντο· ἀλλ' ἀμφότεροι ἡττηθέντες, δὲ τε Ἀντίχριστος καὶ δὲ φευδοπροφήτης, δὲ σημείοις καὶ τέρασι ποιήσας τὴν ἀπατεῶντα εὑπαράσκετοι, ὑπὲ τῆς θείας δργῆς καταλαμβάνονται.

Zēnētēς βληθήσονται οἱ δύο εἰς τὴν λίμνην τοῦ πυρός, τὴν καιόμενην δὲ [τῷ] θείῳ.

Εἰκὸς μὲν οὖν, ως οὗτοι τὸν κοινὸν οὐχ ἀποθυῆσκουσι θάνατον, ἀλλ' ἐν φιπῇ ὁφθαλμοῦ ἀπαθανατίζομενοι, τῷ δευτέρῳ θανάτῳ τῇ λίμνῃ τοῦ πυρὸς καταδικάζονται· ὡς φησιν δὲ Ἀπόστολος περὶ ἑτέρων οὐ κοινηθησομένων μὲν, μεταλλαγησομένων δὲ ἐν ἀτόμῳ [ἐν] φιπῇ ὁφθαλμοῦ. Καὶ οὗτοι μὲν [εἰκόνες] εἰς κρίσιν ἐλεύσονται· οἱ δὲ παρόντες [δύο], ὡς διασεβεῖς καὶ ἀντίθεοι, οὐχ εἰς κρίσιν, ἀλλ' εἰς κατά-

A et voluntas placiti appellatur; et cœna quam desiderat vel maxime, est ut omnes homines salvi sint, et ad veritatis agnitionem veniant, conversaque ad Deum aeternum vivant. Secundaria autem et quasi consequens est, velle eos punire, qui supplicii causam sibiipsis ultrro asciverunt. Igitur paternam voluntatem Christus cibum suum vocat; eamdem autem hoc loco cœnæ nomine designat. Mortalium porro unusquilibet id consequitur, quod per opera expetere visus est, regnum nimirum aut supplicium aeternum. Cæterum per escam carnium carnalium omnium interitus indicatur, non inumque principatum in terra obtinentium defectio. Meminit autem equorum, non quod ipsi olim sint exsuscitandi aut judicandi; sed quoniam per illos denotantur homines instar petulantium equorum salaces; aut nequitia sane non ita insignes, aut utrique simul. Per ascensores autem illorum illi adumbrantur, qui præminentis malitiæ extiterunt. Id quod hoc ipso quoque innuit, dum mox addit: liberorum et servorum, magnorum et parvorum. Per magnos enim et liberos illos insinuat qui majori peccato et contemplu peccaverunt: per servos autem et parvos, qui minori, vel propter letitiam, aut propter infirmitatem, vel etiam propter animi iudicium.

XIX, 19. Et vidi bestiam et reges terræ, et exercitus eorum congregatos ad faciendum prælium cum illo qui sedebat in equo, et cum exercitu ejus.

C Qui sub diabolo stipendia faciunt, illos multitudinis numero effert propter diversas peccati formas, multiplicemque peccantium sententiam et voluntatem; cum tamen angelicarum virtutum, hominumque angelorum puritatem æmulantur, niniq; partem exæquent. **90** At eos qui Christum sequuntur, singulari numero exercitum vocat, propter singularem voluntatum consensionem, sententiasque Dei Verbo gratæ conjunctionem.

XIX, 20. Et apprehensa est bestia, et cum ea pseudopropheta, qui fecit signa coram ipsa; per quæ seduxit eos qui acceperunt characterem bestiæ, et qui adoraverunt imaginem ejus.

D Etsi isti duo cum regibus et principibus qui ipsis obsequuntur, Christo Servatori obsistant, aciemque contra illum dirigant; ambo tamen, nempe pseudochristus et pseudopropheta, qui per signa et portenta impositori Antichristo viam, ut reciperetur, muniverant, superati, a divina ira comprehenduntur.

Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentes sulphure.

Forsitan hi duo communem mortem non opprætent; verum in momento ietuve oculi extincti, morteque secunda condemnati, ad ardentes ignis lacum abripiuntur; quemadmodum Apostolus de quibusdam loquitur, qui non sunt dormituri, sed temporis quasi puncto et oculi nietu immutandi. Interim hi ad judicium venturi sunt; duo vero præsentes, tanquam impii Deoque rebelles, non in judicium essur-

gent, sed in condemnationem. Quod si cui qd id aliud videatur, quod Apostolus Antichristum divini oris spiritu perimendum asserat, nonnullique ex doctoribus tradant, quosdam, post Antichristum e medio sublatum, superstites a Daniele beatos praedicari: respondeamus, hosce in corpore immortali et incorrupto viventes, post eversam euervatamque ipsorum a Christo potestatem, in gehennæ ignem abjectum iri; quæ quidem gehenna illis et mors et interemptio erit, divino Christi mandato perfecta.

XIX, 21. *Et cæteri occisi sunt in gladio sedentis super equum, qui procedit de ore ipsius: et omnes aves satyræ sunt de carnibus eorum.*

Duae sunt mortes: altera, quæ consistit in separatione animæ a corpore; altera, quæ constat certa condemnatione et in ignem æternum allegatione. Si illos igitur spectes qui militarunt Antichristo, dubium nullum est priorem, hoc est carnis mortem, Dei gladio ejusdemve mandato illataam præcedere. Quod si illud non placet, ad illos ipsos quoque pertinere statuas, quod de secunda morte, quæ mittit in æternum gehennæ supplicium, hic dicitur, Erant enim socii illorum a quibus decepti fuerant. Quod autem aves omnes illorum carnibus saturantur, illud accipimus secundum eum sensum quem ante reddidimus. Adhaec, ut Deus quosdam per Isaiam increpans, ait: *Facti estis mihi in satiritatem*; ita quævis carnalis motio sanctis est molestia, eorumdemque palato fastidiosa.

CAPUT LX.

91 *Ut Satanas post Christum crucifixum usque ad sæculi finem sit ligatus; et de mille annis.*

XX, 4-5. *Et ridi angelum descendenter de cælo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua. Et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanas: et ligavit eum per annos mille, et misit eum in abyssum, et clausit, et signavit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni; et post hoc oportet illum solvi modico tempore.*